

证券代码：300436

证券简称：广生堂

公告编号：2016068

福建广生堂药业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人李国平、主管会计工作负责人陈迎及会计机构负责人(会计主管人员)官建辉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	广生堂	股票代码	300436
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	陈迎	牛妞	
电话	0591-28378999	0591-28378999	
传真	0591-28378833	0591-28378833	
电子信箱	chenying@cosunter.com	niun@cosunter.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	149,297,003.32	144,167,076.98	3.56%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	40,751,167.21	52,651,251.17	-22.60%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	37,792,064.92	49,085,860.50	-23.01%
经营活动产生的现金流量净额（元）	30,670,972.02	55,631,657.49	-44.87%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	0.2191	0.66	-66.80%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.2911	0.6425	-54.69%
稀释每股收益 (元/股)	0.2911	0.6425	-54.69%
加权平均净资产收益率	7.64%	19.54%	-11.90%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.08%	18.22%	-11.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	601,455,244.84	600,699,820.42	0.13%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	524,947,114.82	519,195,947.61	1.11%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	3.7496	3.7085	1.11%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,437,331.96	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	43,964.85	
减: 所得税影响额	522,194.52	
合计	2,959,102.29	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	15,316					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建奥华集团有限公司	境内非国有法人	24.64%	34,500,000	34,500,000	质押	10,000,000
北京昆吾九鼎医药投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	10.86%	15,200,000			
叶理青	境内自然人	10.71%	15,000,000	15,000,000	质押	6,500,000
李国平	境内自然人	9.64%	13,500,000	13,500,000		
宁德市柘荣奥泰科技投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	9.64%	13,500,000	13,500,000		
李国栋	境内自然人	5.36%	7,500,000	7,500,000		
范莉	境内自然人	1.14%	1,600,000			

中融人寿保险股份有限公司分红保险产品	其他	0.85%	1,188,220			
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.72%	1,013,857			
龙工（上海）机械制造有限公司	境内非国有法人	0.50%	696,148			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、福建奥华集团有限公司、宁德市奥泰科技投资中心（有限合伙）为李国平控制的企业，叶理青为李国平配偶，李国栋为李国平弟弟；2、本公司未知上述外其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述外其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司根据董事会制定的年度经营计划，持续加大新产品研发投入和产品市场推广力度，2016年上半年，公司实现营业总收入14,929.70万元，比上年同期增长3.56%；归属于上市公司股东的净利润4,075.12万元，比上年同期下降22.60%。

报告期内，公司重点做了以下几个方面的工作：

（1）主要产品销售情况

报告期内，公司主要产品阿甘定、贺甘定和恩甘定销售收入14,925.05万元，占公司营业收入的99.97%。其中恩甘定销售收入10,262.00万元，比上年同期增长23.23%；阿甘定销售收入3,296.53万元，比上年下降18.46%；贺甘定销售收入1,342.56万元，比上年下降33.25%。

（2）公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《创业板公司股票上市规则》、《深圳交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关要求，进一步强化了公司内部管理和内控体系建设，优化了内部管理流程，提升了公司运营效率。

（3）产品研发情况

公司秉承“广播仁爱，关注民生”的企业经营理念，以研发为先质量为本，不断推出具有自主知识产权的核苷类抗乙型肝炎病毒药物，有效降低了国内乙肝患者用药的经济负担。报告期内，公司立项多个一类新药研发项目，取得索非布韦片（规格：400mg，丙型肝炎适应症）和富马酸替诺福韦二吡呋酯片（规格：300mg，艾滋病适应症）的两个临床批件，并开始组织和开展后续的临床试验，收到了三升金丹胶囊、阿德福韦酯新工艺和恩替卡韦新工艺3个申报项目的书面补充通知。报告期内，公司研发投入2,489.59万元，占营业总收入的16.68%，较上年同期增加1,174.63万元，增长比例为89.32%，其中资本化支出231.86万元，费用化支出2,257.74万元。公司瞄准未来医药发展趋势，提前布局，建立了肝病精准治疗的研发团队，开始对

肝脏相关疾病精准治疗的技术和手段进行研究和探索。

(4) 募投项目实施情况

报告期内，公司实际使用募投资金6,221.92万元，截止报告期末，累计已使用14,330.71万元，占募投资金比例55.37%，并且公司根据实际生产经营情况，并经股东大会决议通过，变更部分募集资金投资项目实施方式及投资金额（公告编号：2016034），其中：

A、核苷类抗乙肝病毒产品GMP生产技术改造项目：变更本项目的实施方式，将原来拆建固体制剂一车间，变更为对固体制剂一车间进行外部改造，变更实施方式后本项目的投资额调整为1,765.00万；变更本项目剩余的募集资金用途，用于进一步加强公司营销网络建设和研发试验能力。核苷类抗乙肝病毒产品GMP生产技术改造项目已经完成了检测中心的建设；

B、全国营销网络建设项目：增加项目的投资额，新增投资部分中的2,600.00万由核苷类抗乙肝病毒产品GMP生产技术改造项目结余募集资金调整投入；取消原在北京购置办公楼的方案，并增加投资在福州购买营销总部办公楼，包括GSP认证药品仓库和销售子公司的办公场所；将在上海购置办公楼含装修的投资预算额增加到3,000.00万，主要用于全国市场部及上海地区直销部门的办公场所,公司已于5月在上海购买融信绿地商务广场商品房作为营销办公场所。

C、研发实验中心建设项目：增加项目的投资额，新增投资部分中的2,600.00万由核苷类抗乙肝病毒产品GMP生产技术改造项目结余募集资金调整投入；增加购买研发中心（福州及上海购置），致力于建设国家级肝药研究实验室。研发实验中心建设项目已经完成了土建及装修，目前研发设备仍在陆续采购及安装调试中；

D、中小试制剂车间建设项目已取得了药品生产许可证，并完成了GMP的现场认证，目前可根据要求进行研发中小试或生产。

公司变更募投项目的实施方式、实施地点和调整了部分募投项目的投资额，将资源集中到公司亟需提升的产品研发和市场推广，符合公司未来发展的需要，将会提升公司的产品研发、渠道终端建设以及公司产品的品牌形象，从而提升公司未来的竞争能力。

(5) 对外股权投资情况

A、公司与北京博奥医学检验所有限公司成立的联营公司福建博奥医学检验所有限公司，已于2016年7月份取得《医疗机构执业许可证》，医学检验所已能正式运营。截止报告期末，公司已对福建博奥投资1,500万；

B、公司于2015年10月成立的全资子公司--福建广生堂医药销售有限公司，目前已通过GSP现场检查，截止报告期末，公司实际投入1,000万元；

C、营销公司于2016年4月19日完成公司全资孙公司--福建广生堂电子商务有限责任公司的工商注册登记手续，取得了福建省柘荣县工商行政管理局颁发的《营业执照》。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						

分产品						
阿甘定	32,965,335.40	5,591,592.91	83.04%	-18.46%	-3.65%	-2.61%
贺甘定	13,425,580.07	2,137,998.80	84.08%	-33.25%	-15.63%	-3.33%
恩甘定	102,619,954.39	10,078,697.53	90.18%	23.23%	17.99%	0.44%
分区域						
北区	47,708,372.46	4,724,414.52	90.10%	8.32%	-4.28%	1.30%
东区	55,459,008.75	6,987,065.69	87.40%	-6.54%	26.25%	-3.27%
南区	12,773,526.47	2,301,063.94	81.99%	17.56%	11.71%	0.94%
西北区	21,284,894.07	2,267,855.28	89.35%	15.49%	-23.88%	5.51%
西南区	12,024,743.30	1,947,189.97	83.81%	4.69%	8.58%	-0.58%

公司阿甘定和贺肝甘定销量同比下降了 11.81% 和 26.73%，平均销售价格同比分别下降了 8.5% 和 8.9%；东区销售额下降主要因为福建省招标价格大幅下降所致。

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本期新增全资孙公司福建广生堂电子商务有限责任公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用